
Consultas Realizadas 

Licitación 424828 - LPN SBE 11-23
ADQUISICION DE INSUMOS DE ALTA

ROTACION PARA EL IPS - SOLPED 1140000230
Consulta 1 - ITEM 17-18-19-20

Consulta 2 - EETT - Item N° 29.

Consulta 3 - Capacidad Financiera.

Consulta 4 - Ítem 5

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Se solicita aclarar a la convocante si faltan agregar los items: 17 al 20 o se salteó la numeración de los items?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego Electrónico Última versión.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante poder ofertar en el Ítem N° 29, donde dice: Con bisturí en las cargas, 3 filas de
grapas a cada lado del bisturí. Altura de grapa 3,0 - 3,5-4,0, las siguientes características: Con Bisturí en el dispositivo, 2
filas de grapas a cada lado del bisturí. Altura de grapa 3,8 mm cada uno, ya que cumple la misma finalidad quirúrgica y el
mismo resultado deseado de corte y división del tejido entre las filas de grapas, cumpliendo así con los estándares
internacionales. También así poder dar participación a más oferentes buscando una mejor oferta para la convocante, ya
que las características solicitadas son específicas de una marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar en la sección de Capacidad Financiera y Experiencia Requerida, que los
últimos 3 años deberían ser los años 2020, 2021 y 2022 ya que los años solicitados no corresponden a los 3 últimos
ejercicios fiscales cerrados.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Ultima Version.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas del ítem 5 quedando de la siguiente manera: Algodón
hidrófilo cortado 25 + - 5 cm x 2,5 m como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 5 - Ítem 4

Consulta 6 - Ítem 6

Consulta 7 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 8 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 9 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 10 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas del ítem 4 quedando de la siguiente manera: Algodón
hidrófilo cortado 15 + - 5 cm x 2,5 m como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas del ítem 6 quedando de la siguiente manera: Algodón
hidrófilo cortado 10 + - 2 cm x 2,5 m como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 7 NUTRICIÓN PARENTERAL BOLSA FLEXIBLE
PARA NUTRICIÓN PARENTERAL. MATERIAL EVA 500 CC atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en
referencia a los precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 38.500-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 17 COLECTOR CON CONTENEDOR DE ORINA
atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.
Por ello el precio recomendado es Gs 44.000

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 21 GASA HIDRÓFILA NO ESTÉRIL atendiendo que
el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el
precio recomendado es Gs 2.750

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 10 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 11 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 13 - Especificaciones tecnicas

Consulta 14 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

PRECIO REFERENCIAL

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 23 JERINGA DESECHABLE 3 CC C/AGUJA 21 G X 1
1/2 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 550

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 24 JERINGA DESECHABLE 5 CC C/AGUJA
atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.
Por ello el precio recomendado es Gs 700

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 30 ELECTRODO ADULTO atendiendo que el
precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio
recomendado es Gs 1.100

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Item N° 12 CINTA ADHESIVA QUIRÚRGICA: CINTA ADHESIVA QUIRÚRGICA 10 CM ANTIALÉRGICA

Se dará por cumplida la especificación "antialergico" siendo la cinta certificada "hipoalergenica" presentando un certificado
nacional del intn o de entidades certificadoras internacionales que avalen la hipoalergenia?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Última versión.
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Consulta 14 - Especificaciones tecnicas

Consulta 15 - Especificaciones tecnicas

Consulta 16 - Especificaciones tecnicas

Consulta 17 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 18 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Item N° 13 CINTA ADHESIVA: CINTA ADHESIVA QUIRÚRGICA ANTIALÉRGICA 5 CM

Se dará por cumplida la especificación "antialergico" siendo la cinta certificada "hipoalergenica" presentando un certificado
nacional del intn o de entidades certificadoras internacionales que avalen la hipoalergenia?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Última versión.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Item N° 14 CINTA ADHESIVA: CINTA ADHESIVA QUIRÚRGICA ANTIALÉRGICA 7.5 CM

Se dará por cumplida la especificación "antialergico" siendo la cinta certificada "hipoalergenica" presentando un certificado
nacional del intn o de entidades certificadoras internacionales que avalen la hipoalergenia?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego Electrónico Última versión.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Item N° 16 CINTA ADHESIVA:CINTA ADHESIVA QUIRÚRGICA ANTIALÉRGICA 2.5 CM

Se dará por cumplida la especificación "antialergico" siendo la cinta certificada "hipoalergenica" presentando un certificado
nacional del intn o de entidades certificadoras internacionales que avalen la hipoalergenia?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego Electrónico Última versión.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 19 CATATER PERICRANEAL: EQ. PERICRANEAL
N° 21 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 880

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.
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Consulta 18 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 19 - MUESTRAS CONTROL DE CALIDAD

Consulta 20 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 19 CATATER PERICRANEAL: EQ. PERICRANEAL
N° 25 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 880

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Favor verificar el listado de la planilla de muestras para control de calidad en cuanto a la descripción de los ítems ya que
difiere con la descripción de los ítems en la planilla de Especificaciones Técnicas. 

EJEMPLO 

PLANILLA DE MUESTRAS PARA CONTROL DE CALIDAD

ITEM 22 GUANTE QUIRÚRGICO DE LÁTEX: GUANTE QUIRÚRGICO N°7 ESTÉRIL
ITEM 23 GUANTE QUIRÚRGICO: GUANTE QUIRÚRGICO ESTÉRIL Nº8 ½
ITEM 24 JERINGA DESECHABLE 3 CC C/AGUJA 21 G X 1 ½
ITEM 25 JERINGA DESECHABLE 5 CC C/AGUJA
ITEM 26 JERINGA DESECHABLE CON AGUJA: JERINGA 50 ML A 60 ML
ITEM 27 JERINGA DESECHABLE CON AGUJA: JERINGA DESECHABLE DE 10 CC C/AGUJA 21G X 1 1/2

PLANILLA DE ESPECIFICACIONES TECNICAS

ITEM 22: GUANTE QUIRÚRGICO: GUANTE QUIRÚRGICO ESTÉRIL Nº8 ½
ITEM 23: JERINGA DESECHABLE 3 CC C/AGUJA 21 G X 1 ½
ITEM 24: JERINGA DESECHABLE 5 CC C/AGUJA
ITEM 25: JERINGA DESECHABLE CON AGUJA: JERINGA 50 ML A 60 ML
ITEM 26: JERINGA DESECHABLE CON AGUJA: JERINGA DESECHABLE DE 10 CC C/AGUJA 21G X 1 ½
ITEM 27: PUNCH PARA BIOPSIA DE PIEL:PUNCH PARA BIOPSIA DE PIEL Nº 3

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá remitirse al Pliego Electrónico Última versión.
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Consulta 20 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 21 - ITEM 29 - Especificaciones Técnicas

Consulta 22 - Especificaciones tecnicas

Consulta 23 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

En el punto 8 Certificados de garantía de Calidad de origen de los ítems en que se requieran por el Departamento de
Control de Calidad de Productos Médicos, debidamente autenticados. 

Solicitamos a la convocante aclarar si el Certificado de Calidad de origen hace referencia al Certificado de análisis?

En caso de referirse al Certificado de análisis consultamos en que momento debe presentarse este documento con la
presentación de la oferta o con la entrega de las muestras de Control de calidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

Se aclara que el Certificado de Calidad si hace referencia al Certificado de Análisis, el mismo debe presentarse al momento
de la entrega de muestras para Control de Calidad.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Favor considerar la siguiente modificación:
Donde dice:
3 filas de grapas a cada lado del bisturí. Altura de grapa
3,0 - 3,5-4,0. Las grapas de titan

Modificar a:
2 o 3 filas de grapas a cada lado del bisturí. Altura de grapa
3,0 - 3,5 - 3,8 - 4,0. Las grapas de titanio.

La modificación solicitada es mínima, y permitirá mayor competencia de oferentes, sin afectar el resultado que se obtendrá
en los procedimientos a ser realizados con los insumos adjudicados

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Para los Item N° 12, 13, 14, 15, 16

1- El sustrato solicitado es Microporoso que es el standard del mercado de cintas quirúrgicas o solicitan sustrato con
mezcla de fibras naturales tipo esparadrapo?

2- Para obtener la capacidad de impermeable la cinta debe contar con una película plástica, solicitan esa película plástica
en la capa externa de la cinta?

3- Se deberá presentar un certificado de impermeabilidad de una entidad nacional o internacional certificador?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

Se aclara que:
1- El sustrato solicitado es el e standar del mercado de cintas quirúrgicas.
2- La capa exterior de la cinta debe estar cubierta con vendaje impermeable
3- El comité evaluador podrá solicitar las documentaciones en caso que lo requieran. Punto N°8 de la capacidad técnica.
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Consulta 23 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 24 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 25 - CAPACIDAD TÉCNICA - CRITERIOS PARA EVALUAR LA

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 7 NUTRICIÓN PARENTERAL BOLSA FLEXIBLE
PARA NUTRICIÓN PARENTERAL. MATERIAL EVA 500 CC atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en
referencia a los precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 38.500-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 17 COLECTOR CON CONTENEDOR DE ORINA
atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.
Por ello el precio recomendado es Gs 44.000

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 424828 - LPN SBE 11-23 ADQUISICION DE INSUMOS DE ALTA ROTACION PARA EL IPS - SOLPED 1140000230

28/11/24 21:35 7/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - CAPACIDAD TÉCNICA - CRITERIOS PARA EVALUAR LA
CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 26 - CAPACIDAD TÉCNICA  Requisitos documentales para evaluar la

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Donde dice: 

Punto 7: Certificado de Esterilidad de origen para todos los productos ofertados que soliciten dicha presentación en las
EE.TT debidamente autenticados

Punto 8: Certificados de garantía de Calidad de origen de los ítems en que se requieran por el Departamento de Control de
Calidad de Productos Médicos, debidamente autenticados.

Se consulta lo siguiente:

Punto 7:
Se solicita la exclusión del requisito, considerando que los Certificados de Esterilidad son emitidos para cada lote que es
fabricado para entrega, por tanto, no aplica para la etapa de evaluación. El certificado de esterilidad, puede ser solicitado
para la entrega del producto en caso de ser adjudicado.
En la etapa de evaluación, la esterilidad puede ser verificada en la etiqueta de la muestra presentada.

Punto 8:

Favor aclarar a qué se refiere con certificado de garantía de calidad, y por quién debe ser emitido, teniendo en cuenta que
en el punto 5 se solicitan Certificaciones de Normas Internacionales de Calidad, por lo cual resulta innecesario el requisito.

A fin de evitar malas interpretaciones, y teniendo en cuenta que con el requisito del punto 5 se demuestra la calidad del
producto ofertado, se solicita excluir el requisito del punto 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

Se aclara que los Certificados de Esterilidad son análisis realizados a un determinado producto, donde debe constar el
método de esterilización, norma o guía de respaldo utilizado para el efecto. Se aclara que Certificado de garantía de
Calidad de origen, es un documento que acredita una determinada empresa para fabricar productos pre establecidos por
un organismo regulador para garantizar la calidad del mismo. Por lo que el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y
Condiciones.
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Consulta 26 - CAPACIDAD TÉCNICA  Requisitos documentales para evaluar la
capacidad técnica

Consulta 27 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 28 - -Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Donde dice: 

Punto 7: Certificado de Esterilidad de origen para todos los productos ofertados que soliciten dicha presentación en las
EE.TT debidamente autenticados

Punto 8: Certificados de garantía de Calidad de origen de los ítems en que se requieran por el Departamento de Control de
Calidad de Productos Médicos, debidamente autenticados.

Se solicita excluir la presentación de los documentos por los siguientes motivos:

Punto 7:
Se solicita la exclusión del requisito, considerando que los Certificados de Esterilidad son emitidos para cada lote que es
fabricado para entrega, por tanto, no aplica para la etapa de evaluación. El certificado de esterilidad, puede ser solicitado
para la entrega del producto en caso de ser adjudicado.
En la etapa de evaluación, la esterilidad puede ser verificada en la etiqueta de la muestra presentada.

Punto 8:

En el punto 5 se solicitan Certificaciones de Normas Internacionales de Calidad, por lo cual resulta innecesario solicitar un
nuevo certificado que conforme a la redacción no es claro en cuanto a quién lo emite ni lo que busca salvaguardar.

A fin de evitar malas interpretaciones y teniendo en cuenta que con el requisito del punto 5 se demuestra la calidad del
producto ofertado, se solicita excluir el requisito del punto 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

Se Aclara que los Certificados de Esterilidad son análisis realizados a un determinado producto, donde debe constar el
método de esterilización, norma o guía de respaldo utilizado para el efecto. Se Aclara que Certificado de garantía de
Calidad de origen, es un documento que acredita una determinada empresa para fabricar productos pre establecidos por
un organismo regulador para garantizar la calidad del mismo. Por lo que el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

ITEM 7 Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial ya que actualmente se encuentra desfasados con
los precios existentes en el mercado por lo que sugerimos que el precio sea de Gs 39.500-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 424828 - LPN SBE 11-23 ADQUISICION DE INSUMOS DE ALTA ROTACION PARA EL IPS - SOLPED 1140000230

28/11/24 21:35 9/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - -Plan de entrega de los bienes

Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 30 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 31 - MUESTRAS CONTROL DE CALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Item 30: ELECTRODO ADULTO: ELECTRODO DESCARTABLE ADULTOS

En la Página 12 del PBC en su apartado Periodo de validez de la Garantía de los bienes dice: 
El vencimiento de los productos deber ser igual o superior a 18 (dieciocho) meses, a partir de la entrega de bien en el
Departamento de Administración de Suministros Médicos.
En caso de productos que no sean estériles, solicitamos que no sea aplicada esta exigencia. Los productos que no están
esterilizados por lo general, no tienen vencimiento. 

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

ITEM 10 CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO: CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N°20 DE POLIURETANO DE 30 A 32 MM
DE LONGITUD MÁXIMA.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD DEL CATETER DEBERA SER SEGURIDAD
ACTIVA.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

Se aclara que sí, el dispositivo de seguridad del catéter deberá ser seguridad Activa.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

En el punto 4 solicita lo siguiente: Para los productos Importados: Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento
emitido a nombre del OFERENTE expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) además deberá
presentar Certificado de Buenas Practicas de Fabricación emitido por la Agencia reguladora del País de Origen, a nombre
del fabricante del Producto.
Solicitamos a la convocante excluir este requisito donde dice además deberá presentar Certificado de Buenas Practicas de
Fabricación emitido por la Agencia reguladora del País de Origen, a nombre del fabricante del Producto.

Este pedido obedece a que en la actualidad la emisión del GMP depende de la agencia reguladora de cada país por lo tanto
la misma DINAVISA no exige como requisito obligatorio para Dispositivo médicos para expedir registro sanitario de
Dispositivo Medico por lo cual en la Resolución 669/16 en el Art. 4) inc. D), estableció lo siguiente: Documentación
acreditando fehacientemente el cumplimiento de las normas de calidad en los procesos de producción BPF/ GMP/ otorgada
por la autoridad sanitaria competente en origen o certificado ISO/ CE/ UL/ FDA/ TUVF otorgado por la entidad certificadora
en origen. 

Cabe resaltar que este mismo requisito ya se encuentra en el punto 5 CAPACIDAD TECNICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 31 - MUESTRAS CONTROL DE CALIDAD

Consulta 32 - Requisitos Documentales para evaluar la Capacidad técnica:

Consulta 33 - Capacidad Técnica.

Consulta 34 - Plan de Entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

MUESTRAS CONTROL DE CALIDAD

Como requisito para la presentación de muestras de control de calidad solicitan lo siguiente:

- Registro Sanitario vigente. 

Solicitamos a la convocante unificar el criterio con la capacidad técnica donde se requiere de la presentación del Registro
Sanitario vigente y en caso de encontrarse vencida se podrá presentar la constancia de que el mismo se encuentra en
proceso de renovación emitida por la DINAVISA

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

En la Pagina 17 del PBC dice:
Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberán estar vigentes al inicio de la etapa competitiva. 
Solicitamos al Convocante definir con exactitud, que los documentos solicitados en el apartado Requisitos documentales
para la evaluación de la capacidad financiera (a. Balance General, b. Formulario 106) también deberán estar vigentes al
inicio de la etapa competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

En la Pagina 19 del PBC dice:
Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberán estar vigentes al inicio de la etapa competitiva. 
Solicitamos al Convocante definir con claridad, los documentos solicitados en el apartado de Capacidad Técnica (páginas
19 al 20) también deben estar vigentes al inicio de la etapa competitiva. Por ejemplo: Autorización del Fabricante; 2-
Resolución de Apertura, 3 Certificado de Registro Sanitario vigente, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 34 - Plan de Entrega de los bienes

Consulta 35 - NUTRICIÓN PARENTERAL:BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN
PARENTERAL. MATERIAL EVA 500 CC

Consulta 36 - Formularios - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS

Consulta 37 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN - REQUISITOS DOCUMENTALES
PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

CANTIDAD MINIMA 
- 20%: Hasta los 8 (ocho) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas siempre dentro del mencionado
plazo.
Respetuosamente solicitamos que la primera entrega sea por lo menos a 30 (treinta) días calendario, pudiendo quedar
redactado como sigue:
- 20%: Hasta por lo menos 30 (treinta) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas siempre dentro del
mencionado plazo

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

solicitamos a la convocante excluir la especificación MATERIAL EVA 500 CC con el propósito de dar mayor participación a
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

Para el Item 30: ELECTRODO ADULTO: ELECTRODO DESCARTABLE ADULTOS
En el caso de que la presentación de los Electrodos sea en paquete de 100 unidades, ¿será suficiente la presentación de
uno de ellos para la evaluación correspondiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2023

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

DONDE DICE:
Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Provision de Insumos Medicos donde
conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05
(cinco) años (2018 2019 2020 2021 2022). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el
responsable que lo emitió).

Favor aclarar si serán consideradas como válidas la presentación de Actas de Recepción emitidas por el IPS y/o el
Ministerio de Salud, donde se indica la recepción del producto, pero en ningún lugar menciona expresamente el
desempeño satisfactorio del oferente, pero podría deducirse el desempeño satisfactorio de no contar con multas en las
actas mencionadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 38 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN  REQUISITO DOCUMENTAL PARA
EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 39 - CAPACIDAD TÉCNICA  Requisitos documentales para evaluar la
capacidad técnica

Consulta 40 - REAJUSTE DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

DONDE DICE:
Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Provision de Insumos Médicos donde
conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05
(cinco) años (2018 2019 2020 2021 2022). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el
responsable que lo emitió).

Favor aclarar si será considerada la fecha de emisión del Acta/Constancia o la fecha del contrato, considerando que una
Constancia pudo haber sido emitida en el 2023 por un contrato ejecutado en el ejercicio 2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

Donde dice: 

Punto 7: Certificado de Esterilidad de origen para todos los productos ofertados que soliciten dicha presentación en las
EE.TT debidamente autenticados

Punto 8: Certificados de garantía de Calidad de origen de los ítems en que se requieran por el Departamento de Control de
Calidad de Productos Médicos, debidamente autenticados.

Se solicita excluir la presentación de los documentos por los siguientes motivos:

Punto 7:
Se solicita la exclusión del requisito, considerando que los Certificados de Esterilidad son emitidos para cada lote que es
fabricado para entrega, por tanto, no aplica para la etapa de evaluación. El certificado de esterilidad, puede ser solicitado
para la entrega del producto en caso de ser adjudicado.
En la etapa de evaluación, la esterilidad puede ser verificada en la etiqueta de la muestra presentada.

Punto 8:

En el punto 5 se solicitan Certificaciones de Normas Internacionales de Calidad, por lo cual resulta innecesario solicitar un
nuevo certificado que conforme a la redacción no es claro en cuanto a quién lo emite ni lo que busca salvaguardar.

A fin de evitar malas interpretaciones y teniendo en cuenta que con el requisito del punto 5 se demuestra la calidad del
producto ofertado, se solicita excluir el requisito del punto 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

Se Aclara que los Certificados de Esterilidad son análisis realizados a un determinado producto, donde debe constar el
método de esterilización, norma o guía de respaldo utilizado para el efecto.
Se Aclara que Certificado de garantía de Calidad de origen, es un documento que acredita una determinada empresa para
fabricar productos pre establecidos por un organismo regulador para garantizar la calidad del mismo.
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Consulta 40 - REAJUSTE DE PRECIOS

Consulta 41 - Precio Referencial Item 30 Electrodo ECG p/adultos

Consulta 42 - Precio Referencial Items 27 y 28

Consulta 43 - Precio Referencial Item 13

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

En el apartado de reajuste de precios indica lo siguiente:

Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no entregados; y no tendrán ningún efecto retroactivo
respecto a los bienes ya entregados antes de la verificación del reajuste
.
Se consulta como interpretar la indicación, considerando que para solicitar el reajuste necesariamente se tuvieron que
haber entregado los productos, porque en la propia fórmula de reajuste deben considerarse fechas del Acta de Recepción
Definitiva, que son expedidas posterior a la entrega de los productos:

Coe: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente a la de la fecha de la Acta de Recepción Definitiva

Soe: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Recepción de Acta de Recepción Definitiva

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

Se aclara que los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no entregados; y no tendrán ningún efecto
retroactivo respecto a los bienes ya entregados antes de la verificación del reajuste.
Dicha cláusula lo que pretende establecer es que no procederá el reajuste de precios a bienes entregados ANTES DE
PRODUCIRSE LA VARIACIÓN que produjo la aplicación de la fórmula de reajuste. Para la aplicación de la fórmula, los
productos deber ser entregados, ya que uno de los indicadores que compone la fórmula es justamente la fecha del acta de
recepción. Por lo tanto, el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

PRECIO REFERENCIAL Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 30 ELECTRODO P/ECG
P/ADULTOS atendiendo que el valor que figura en el PBC se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes
actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 1.980

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse a los Datos cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

PRECIO REFERENCIAL Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial de los Ítems 27 y 28 PUNCH
P/BIOPSIA NO 3 y 4 atendiendo que el valor que figura en el PBC se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 44.000

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse a los Datos cargados en el SICP.
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Consulta 43 - Precio Referencial Item 13

Consulta 44 - Precio Referencial Item 12

Consulta 45 - Muestras

Consulta 46 - Certificado de Esterilidad

Consulta 47 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

PRECIO REFERENCIAL Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 13 CINTA ADHESIVA
QUIRÚRGICA ANTIALERGICA 5CM. atendiendo que el valor que figura en el PBC se encuentra desfasado en referencia a los
precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 19.000

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse a los Datos cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

PRECIO REFERENCIAL Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del Ítem 12 CINTA ADHESIVA
QUIRÚRGICA ANTIALERGICA 10CM. atendiendo que el valor que figura en el PBC se encuentra desfasado en referencia a los
precios existentes actualmente en el mercado. Por ello el precio recomendado es Gs 28.000

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse a los Datos cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

Se debe aguardar la solicitud de las muestras? La consulta se debe a que en el PBC se indica que las mejores 3 ofertas
económicas deberán presentar las muestras indefectiblemente hasta el día siguiente del acto de apertura de ofertas. O se
debe enviar directamente al tener confirmación de estar entre las 3 mejores ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

Se aclara que una vez determinada la posición en base a la subasta realizada, los oferentes deberán presentar sus
muestras. Por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

El certificado de esterilidad solicitado se puede solicitar para el momento de la entrega del insumo en caso de ser
adjudicado? esto debido a que cada certificado es realizado luego de conocerse el lote de fabricación ante el pedido de
compra enviado al fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

Se Aclara que los Certificados de Esterilidad son análisis realizados a un determinado producto, donde debe constar el
método de esterilización, norma o guía de respaldo utilizado para el efecto.
Se Aclara que Certificado de garantía de Calidad de origen, es un documento que acredita una determinada empresa para
fabricar productos pre establecidos por un organismo regulador para garantizar la calidad del mismo.
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Consulta 47 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 48 - Requisitos Documentales para evaluar la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

En la Pagina 21 del PBC en su apartado Experiencia Requerida dice: 
Demostrar la experiencia en Provisión de Insumos Médicos con Contratos y/o Facturas, Certificados o Actas de Recepción
Final a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la
presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) (2018 2019 2020 2021 2022) años. Solicitamos a la convocante que el
monto equivalente para demostrar la experiencia sea del 25% como mínimo del monto total Ofertado en la presente
licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2023

En la Página 22 del PBC en su apartado Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia dice:
Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Provisión de Insumos Médicos donde
conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05
(cinco) años (2018 2019 2020 2021 2022). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el
responsable que lo emitió).
Solicitamos a la convocante que para demostrar la experiencia se considere la presentación de Facturas debidamente
Firmada, Selladas teniendo en cuenta que los entes privados no emiten Certificados o Actas de Recepción Final, de ser así
quedaría redactado de la siguiente manera.
Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final y Facturas debidamente Firmadas y Selladas
de Provisión de Insumos Médicos donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones
Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años (2018 2019 2020 2021 2022). (Dicho documento deberá estar
debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió).

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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